2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 30 »     декабря    2019 г.

г. Печора, Республика Коми

	           № 1657

	Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования муниципального района «Печора» на 2020 год

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми, утвержденными постановлением Правительства Республики Коми от 15.06.2017 № 315, в целях охраны жизни и здоровья людей на водных объектах общего пользования территории муниципального образования муниципального района «Печора», используемых для массового отдыха населения,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования муниципального района «Печора» (далее - МО МР «Печора») на 2020 год (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам (руководителям администраций) городских и сельских поселений разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2020 год с учетом условий поселений.
3. Руководителям МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», сектора городского хозяйства и благоустройства администрации, управления образования, отдела информационно-аналитической работы и общественных связей, отдела по работе с информационными технологиями обеспечить выполнение мероприятий в сроки, установленные Планом.

4. Рекомендовать руководителям Печорского отделения ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми», Печорского аварийно-спасательного отряда ГАУ «СПАС-КОМИ» и Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Печоре организовать выполнение запланированных мероприятий.

5. Рекомендовать организациям, осуществляющим обустройство и содержание мест массового отдыха людей у воды, баз-стоянок маломерных плавательных средств, выполняющих перевозки населения и транспорта на воде, обеспечить выполнение обязательных требований по организации дежурства.
6. Признать утратившими силу постановление главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации от 13.12.2018 № 1444 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования муниципального района «Печора» на 2020 год».
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района В.А. Анищика.
	Глава муниципального района – руководитель администрации
	Н.Н. Паншина

	Приложение

к постановлению администрации МР «Печора»
от « 30 »  декабря  2019 года № 1657

План мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования
муниципального района «Печора» на 2020 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	Организационные мероприятия

	1.
	Учет и анализ причин несчастных случаев на воде, повлекших за собой гибель людей.
	в течение года
	Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	2.
	Подготовка и принятие нормативно-правовых актов администрации района по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья:

- в период подготовки к пропуску паводковых вод и ледохода;

- в период купального сезона;

- в период подготовки к ледоставу и осенне-зимний период
	в течение года

20.03.2020
30.05.2020
20.10.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	3.
	Разработка и рассылка методических рекомендаций главам (руководителям администраций) городских и сельских поселений для организации мероприятий по охране жизни людей на водных объектах в период купального сезона
	до 15.06.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	4.
	Подготовка и распространение листовок и другого справочного материала среди населения района в рамках разъяснительной работы по «Правилам безопасности на водных объектах»:

-
в период весеннего паводка;

-
в период навигации;

-
в период купального сезона;

-
в осенне-зимний период
	в течение года с учетом сезонов
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»,

Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»,

администрации ГП и СП МР «Печора»

	5.
	Подведение итогов выполнения плана по обеспечению безопасности жизни людей, анализ случаев и причин гибели людей на воде за 2020 год
	декабрь 2020 года
	КЧС и ОПБ

МР «Печора»

	6.
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования муниципального района «Печора» на 2021 год
	декабрь 2020 года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»,

КЧС и ОПБ

МР «Печора»

	Мероприятия в период половодья

	7.
	Разработка и утверждение плана комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего половодья на территории района, а также по оповещению населения в случае возможного подтопления (затопления) населенных пунктов и объектов экономики
	до 10.03.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»,

КЧС и ОПБ

МР «Печора»

	8.
	Создание на период прохождения весеннего половодья и ледохода на реке Печора противопаводковой комиссии муниципального района «Печора» и утверждение ее состава
	до 20.03.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»,

КЧС и ОПБ

МР «Печора»

	9.
	Корректировка перечня населенных пунктов, попадающих в зону возможного подтопления (затопления)
	до 10.03.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	10.
	Определение состава сил и средств из числа физических и юридических лиц (маломерных судов и их владельцев) привлекаемых в период весеннего половодья и согласование порядка их привлечения
	до 20.04.2020
	Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	11.
	Обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и др. сооружений и принятие мер по их обследованию, расчистке, ремонту, дополнительному укреплению
	до 30.04.2020
	Руководители организаций, предприятий, государственные надзорные органы, противопаводковая комиссия

	12.
	Определение мест временного размещения для пострадавшего населения, попадающего в зоны возможного подтопления (затопления), организация их первоочередного обеспечения
	до 20.04.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», эвакуационная комиссия МР «Печора»

	13.
	Организация и обеспечение силами правоохранительных органов охраны общественного порядка в случае эвакуации населения из зон затопления в период весеннего паводка, принятие мер по недопущению случаев мародерства
	В период паводка
	КЧС и ОПБ МР «Печора», ОМВД России по г. Печоре

	14.
	Планирование и организация работы по обеспечению безопасного посещения общеобразовательных учреждений в период паводка
	В период паводка
	Управление образования МР «Печора»

	15.
	Организация устойчивого функционирования оповещения и обеспечение связи с населением в зонах возможного подтопления (затопления)
	В период паводка
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	16.
	Организация разъяснительной работы среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления
	В период паводка
	Администрации ГП и СП МР «Печора»

	Мероприятия в период купального сезона

	17.
	Организация проведения заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МР «Печора» по вопросу безопасности на водных объектах в летний период 2018 года, в том числе готовности мест отдыха граждан на водоемах на соответствие правил охраны жизни людей на водных объектах и правил пользования водными объектами для плавания маломерных плавательных средств
	до 30.05.2020
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	18. 2
	Организация работы комиссии по приемке и определению готовности мест массового отдыха людей на водных объектах, а также при их закрытии
	до 10.06.2020
	Сектор городского хозяйства и благоустройства администрации МР «Печора»

	19. 3
	Подготовка и принятие постановлений администраций МР «Печора», городских и сельских поселений о вводе в эксплуатацию (закрытии) мест массового отдыха людей у воды на территории МО МР «Печора» с определением режима работы
	перед открытием и закрытием мест массового отдыха людей у воды
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», администрации ГП и СП МР «Печора»

	20. 4
	Проведение освидетельствования водных объектов для массового отдыха людей у воды
	по готовности объектов
	Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми», МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	21. 5
	Организация и проведение сходов с населением по вопросам профилактики безопасного поведения на водных объектах
	до 15.06.2020
	Главы (руководители администраций) городских и сельских поселений

	22. 6
	Организация обучения детей безопасному поведению на воде. Проведение лекций и занятий в образовательных учреждениях, учреждениях дошкольного образования
	до 15.06.2020
	Управление образования администрации МР «Печора»

	23. 7
	Информирование населения о мерах безопасности на водных объектах:

- организация распространения и опубликования в средствах массовой информации информационных материалов о мерах безопасности на водных объектах;

- организация трансляций аудио- и видеороликов по радио, телевидению, по вопросам безопасного поведения на водных объектах
	май - август
	Сектор информационно-аналитической работы и общественных связей,

отдел по работе с информационными технологиями

	24. 8
	Организация патрулирования мобильных групп в местах массового отдыха людей у воды по всей акватории рек на территории МО МР «Печора»
	в летний период
	Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»

	25. 9
	Обеспечение в местах массового отдыха людей у воды, расположенных на территории МО МР «Печора», общественного порядка
	в летний период
	Отдел МВД России

по г. Печоре

	26.
	Установка для населения информационных знаков, запрещающих купание в несанкционированных местах, а также в местах массового отдыха людей у воды
	до 10.06.2020
	Сектор городского хозяйства и благоустройства администрации МР «Печора»

	27.
	Оборудование мест массового отдыха людей у воды, лодочных баз и стоянок маломерных судов, пристаней и паромных переправ, пассажирских судов информационными щитами и памятками, с извлечениями из «Правил охраны жизни людей на водных объектах и «Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах» о безопасном поведении граждан на воде, о методах спасания и оказания первой доврачебной помощи пострадавшим на воде
	май – август 2020 года
	Руководители организаций, осуществляющих обустройство и содержание мест массового отдыха людей у воды, баз-стоянок маломерных плавательных средств, выполняющих перевозки населения и транспорта на воде

	28.
	Поддержание технической готовности плавательных средств, спасательной техники, снаряжения и оборудования к использованию
	в навигацион-ный период
	Организации, выполняющие перевозки населения и транспорта на воде

	Мероприятия в период осенне-зимнего сезона

	29.
	Определение и оборудование мест ледовых переправ (переходов) на водных объектах на территории района
	ноябрь-

декабрь
	Администрации ГП и СП МР «Печора»

	30.
	Выставление информационных предупреждающих знаков на водоёмах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд)
	в течение сезона, с учетом ледовой обстановки
	Администрации ГП и СП МР «Печора»

	31.
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах района
	в период устойчивого ледостава
	Администрации ГП и СП МР «Печора»,

Печорское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»

	32.
	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации
	в течение сезона
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», администрации ГП и СП МР «Печора»

	33.
	Проведение в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и льду.
	в течение сезона
	Управление образования

МР «Печора»

	34.
	Сбор и анализ данных о температуре воздуха, толщине льда и уровнях воды.
	ежедневно с учетом возможной ледовой обстановки на водных объектах
	Оперативный дежурный

ЕДДС МР «Печора»

	35.
	Информирование населения о складывающейся ледовой обстановке на водоемах, мерах безопасности на льду через средства массовой информации
	в течение сезона
	Оперативный дежурный

ЕДДС МР «Печора»

_______________________________________________________
Список рассылки

постановления администрации МР «Печора»

№ ____ от «      » декабря 2019 года

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования на территории муниципального образования муниципального района «Печора» на 2020 год»
	1.
	В дело

	2.
	Главы (руководители администраций) городских и сельских поселений

	3.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	4.
	Управление образования МР «Печора»

	5.
	Сектор городского хозяйства и благоустройства администрации

	6.
	Печорский АСО ГАУ «СПАС-КОМИ»

	7.
	Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»

	8.
	ОМВД России по г. Печоре